
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA DIDATTICA 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la Regolamentazione per la gestione delle attività di collaborazione a tempo parziale da parte degli 
studenti [nel seguito: Regolamentazione] e, in particolare: 
 il punto 3 rubricato “Requisiti di partecipazione alla selezione” che stabilisce i riferimenti temporali per 

l’acquisizione dei requisiti di merito (paragrafo 2) e per i criteri di registrazione dei tirocini teorico-pratici ai fini 
della procedura concorsuale (paragrafo 3); 

 il punto 4 rubricato “Criteri per la formazione delle graduatorie”, che al paragrafo 2 stabilisce che le 
graduatorie di merito, approvate con decreto rettorale, mantengono la propria validità fino alla data di 
approvazione di quelle successive; 

 il punto 5 rubricato “Modalità e termini di presentazione della richiesta di ammissione alla selezione”, che: 
o al paragrafo 1 stabilisce che la richiesta di ammissione alla selezione deve essere presentata mediante 

procedura on-line entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito web di 
Ateneo, che deve essere effettuata nel periodo compreso tra il 1° e il 15 novembre di ogni anno solare, 
con scadenza non successiva al 31 dicembre dell’anno solare di competenza; 

o al paragrafo 2 indica la data entro la quale devono essere conseguiti i CFU da indicare nella domanda 
di partecipazione al concorso; 

 il punto 9 rubricato “Risoluzione dell’incarico”, che al paragrafo 1 indica tra le cause di risoluzione del rapporto 
di collaborazione il conseguimento del titolo finale da parte dello studente, con sospensione della 
collaborazione fino all’eventuale iscrizione alla laurea magistrale, che dovrà avvenire non oltre il 31 dicembre 
dell’anno solare in corso; 
 

Considerato che a causa delle problematiche correlate all’emergenza sanitaria determinata dalla pandemia da 
Covid-19 e alle misure governative di contenimento della stessa, che hanno comportato a partire dal mese di 
marzo 2020 la sospensione delle attività in presenza da parte del personale UniGE, si è reso necessario 
sospendere anche le collaborazioni in corso da parte degli studenti di cui al bando per l’a.a. 2018/19; 
 
Considerato altresì che, sempre a causa della crisi epidemiologica, la validità delle graduatorie a.a. 2018/19, 
che avrebbe dovuto concludersi, secondo quando previsto dal citato punto 4 della Regolamentazione, alla fine 
del mese di marzo 2020, periodo in cui avrebbero dovuto essere pubblicate le nuove graduatorie della selezione 
a.a. 2019/20, è stata prorogata: 
 

o inizialmente fino al 30 aprile 2020 (nota via mail del Capo Settore Contribuzione Studentesca e Benefici 
del 10 marzo 2020 ai referenti delle strutture di Ateneo, su incarico Dirigente Area didattica); 

o successivamente fino al 31 luglio 2020 (nota Dirigente Area didattica del 30 marzo 2020); 
o e infine fino al 30 settembre 2020 (nota Dirigente Area Didattica in data 6 agosto 2020); 

 
anche a causa dello slittamento dell’approvazione delle nuove graduatorie a.a. 2019/20, per la redazione delle 
quali è stato necessario attendere la conclusione dell’ultima sessione di laurea dell’a.a. 2018/19 che, in 
applicazione del Decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 è stata prorogata al 15 giugno 2020, al fine di poter 
acquisire i dati degli studenti laureati nella triennale che, ai sensi degli articoli nn. 1 e 2 del Decreto Rettorale n. 
1156 del 20 marzo 2020, hanno potuto iscriversi al primo anno di laurea magistrale 2019/20 fino al 30 giugno 
2020; 
 
Visto il Decreto Rettorale n. 3051 del 06 agosto 2020 con il quale sono stati approvati gli atti e le graduatorie di 
merito della selezione per lo svolgimento di attività di collaborazione a tempo parziale da parte degli studenti 
per l’anno 2020, riservata agli iscritti ai corsi di laurea di I e II livello e ciclo unico dell’Università degli Studi di 
Genova per l’anno accademico 2019/2020, con possibilità di accettazione dell’incarico fino al 26 settembre 
2020; 
 
Visti i provvedimenti d’Ateneo che hanno autorizzato la ripresa delle attività degli studenti collaboratori a partire 
dal 10 luglio 2020 con modalità a distanza (nota via mail del Rettore, stessa data) e successivamente con 
modalità mista in remoto o in presenza, su autorizzazione del responsabile della struttura accogliente e previa 
accettazione dello studente collaboratore (delibera Senato Accademico 22 settembre 2020); 
 
Considerato che, a seguito del tardivo inizio delle collaborazioni di cui alla selezione a.a. 2019/20 (agosto 
2020), molti studenti sono tuttora in attesa di svolgere le attività in parola, anche a causa della riscontrata 

https://www.studenti.unige.it/sites/www.studenti.unige.it/files/regolamentazione16.pdf
Master
Font monospazio
Determina n. 113 del 18 gennaio 2021



difficoltà da parte di numerose strutture dell’Ateneo, il cui personale svolge la propria attività lavorativa 
esclusivamente da remoto, di assegnare agli studenti attività telelavorabili; 
 
Viste le numerose richieste da parte delle strutture di Ateneo di proroga della possibilità di accogliere gli studenti 
vincitori della selezione 2019/20 oltre il termine del 31 marzo 2021 (scadenza fissata con nota del Dirigente 
Area Didattica del 6 agosto 2020), fino ad un periodo in cui si auspica che le misure di contenimento 
epidemiologico possano essere meno stringenti, con possibilità di svolgere le attività in presenza; 
 
Ritenuto indispensabile andare incontro alle esigenze sopra evidenziate, procrastinando il periodo di 
svolgimento delle attività di collaborazione a tempo parziale per i vincitori della selezione 2019/20, al fine di 
consentire agli studenti di completare il numero delle ore assegnato come da bando di selezione e alle strutture 
di Ateneo di usufruire in modo proficuo della collaborazione degli studenti stessi; 
 
Ritenuto conseguentemente necessario rinviare l’avvio delle procedure di selezione degli studenti collaboratori 
a tempo parziale per l’a.a. 2020/2021, in deroga alle disposizioni regolamentari sopracitate, al fine di evitare una 
sovrapposizione delle attività;  

 
 

DETERMINA 
 

 
Art. 1 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, in deroga alle disposizioni di cui al punto 5 della Regolamentazione di 
riferimento, le richieste di ammissione alla selezione per lo svolgimento delle attività di collaborazione per l’a.a. 
2020/21 dovranno essere presentate mediante procedura on-line, accessibile dal portale web studenti, entro 
30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito web di Ateneo, che sarà effettuata nel periodo 
compreso tra il 1° e il 15 aprile 2021, con scadenza non successiva al 15 maggio 2021. 

 
Art. 2 

1. Le date indicate 
- ai paragrafi 2 e 3 del punto 3 “Requisiti di partecipazione alla selezione”; 
- al paragrafo 2 del punto 5 ““Modalità e termini di presentazione della richiesta di ammissione alla selezione; 
della Regolamentazione di riferimento, si intendono relative, ai fini della selezione 2020/21, all’anno solare 2020. 

 
2. La data indicata al paragrafo 1 del punto 9 della Regolamentazione di riferimento “Risoluzione dell’incarico”, 

quale riferimento temporale entro cui perfezionare l’eventuale iscrizione alla laurea magistrale è modificata per 

l’a.a. 2020/21 da “31 dicembre dell’anno solare in corso” a “8 aprile 2021”. 

Art. 3 
1. Secondo quanto previsto dal punto 4.2 della Regolamentazione di riferimento rubricato “Criteri per la 

formazione delle graduatorie”, le graduatorie di merito della selezione 2019/20, approvate con Decreto 

Rettorale n. 3051 del 06 agosto 2020, manterranno la propria validità fino alla data di approvazione di quelle 

relative all’a.a. 2020/21. 

 
Art. 4 

1. Per gli anni accademici successivi all’a.a. 2020/2021, troveranno applicazione le ordinarie disposizioni della 

Regolamentazione per la gestione delle attività di collaborazione a tempo parziale da parte degli studenti fatti 

salvi eventuali nuovi provvedimenti che potranno essere assunti alla luce delle misure adottate in ambito 

locale/nazionale per far fronte all’emergenza sanitaria in corso. 

 
 
 
           IL DIRIGENTE  

    Dott.ssa Claudia De Nadai 
                 firmato digitalmente 
 
 

 


		2021-01-15T21:20:53+0100




